
Delibera del Direttore Generale n. 871 del 06/05/2024

OGGETTO:  Lavori  di  real izzazione  di  una  nuova  "Stroke  Unit"  presso
l 'edif ic io  Cl inica  Neurologica  sita  nel l 'area  est  del l 'Azienda
Ospedale-Università  Padova  (comm.  1661)  -  Approvazione  del
Certif icato  di  Regolare Esecuzione (CRE) ai  sensi  del l 'art.  102,
comma 2,  d.lgs.  50/2016  -  CIG  n.  96869167F26  CUP  n.
I91B22001050002

NOTE  TRASPARENZA:  con  il  presente  provvedimento  si  approva  il  Certificato  di
Regolare Esecuzione (CRE) dei lavori di realizzazione di una nuova "Stroke Unit" presso
l'edificio Clinica Neurologica sita nell'area est dell'Azienda Ospedale-Università Padova, ai
sensi dell'art. 102, comma 2, d.lgs. 50/2016

Il  Direttore del la UOC Servizi  Tecnici  e Patrimoniali  r i fer isce:

Con  del ibera  n.  1186  del  20/06/2023  i l  Direttore  Generale  del l ’Azienda 
Ospedale-Università  Padova  aggiudicava  l ’appalto  dei  lavori  di 
real izzazione  di  una  nuova  "Stroke  Unit"  presso  l 'edif ic io  Cl inica 
Neurologica  sita  nel l 'area  est  del l ’Azienda,  al l ’ impresa  GIAQUINTO 
GIOVANNI  di  Caserta,  per  l ’ importo  complessivo  di  euro  319.889,58  IVA 
esclusa,  di  cui:  euro  296.700,41  per  lavori  ed  euro  23.189,17  per  oneri 
del la sicurezza.

I l  contratto  veniva  sottoscr itto  tra  le  parti  i l  05/09/2023  e  la  consegna 
dei  lavori  avveniva  in  data  11/09/2023,  con durata  prevista  in  120 giorni 
natural i  e consecutiv i.

Con  del ibera  n.  01  del  05/01/2024  i l  Direttore  Generale  del l ’Azienda, 
preso atto del la r ichiesta del l ’ impresa esecutr ice di  ottenere una di lazione 
del  termine  contrattualmente  stabi l ito,  in  ragione  di  eventi  imprevist i  in 
cantiere  non  imputabil i  al la  medesima,  autorizzava  la  novazione  del 
termine  dei  lavori  per  60  giorni  natural i  e  consecutivi ,  r ideterminando  la 
scadenza in data 08/03/2024.

Con  successiva  del ibera  n.  180  del  02/02/2024  i l  Direttore  Generale 
approvava  la  periz ia  di  variante  suppletiva  ai  lavori  di  real izzazione  di 
una  nuova  “Stroke  Unit”  per  soddisfare  esigenze  espresse  in  corso 

 deliberazione n.  871 del 6/5/2024 pagina 1 di 5



d’opera dai responsabil i  sanitar i  presso l ’area di  intervento, nonché per lo 
svolgimento  di  ulter ior i  lavorazioni  resesi  necessarie  durante  la  fase 
esecutiva dei lavori in parola. 
Con  i l  provvedimento  in  parola  si  autorizzava,  altresì,  l ’aumento  del 
12,83%  dell ’ importo  dei  lavori  in  appalto,  r ideterminando  quindi 
l ’ammontare  netto  del  contratto  con  GIAQUINTO  GIOVANNI  di  Caserta  in 
complessivi  euro  360.932,20,  di  cui:  euro  343.400,71  per  lavori,  ed  euro 
17.531,49 per oneri  del la sicurezza.

Per l ’esecuzione dei lavori  di  variante veniva sottoscr itto  dal le  parti  l ’Atto 
di  sottomiss ione,  disponibi le  agl i  att i  del la  UOC  Serviz i  Tecnici  e 
Patr imonial i .

I l  Direttore dei Lavori,  PLANETA SRL di  Reggio Emil ia,  in  data 08/03/2024 
trasmetteva  i l  Certif icato  di  Ult imazione  Lavori  in  cui  s i  concedevano 
ulter ior i  45 giorni  (corr ispondenti  al  22/04/2024) per i l  completamento  di 
“ lavorazioni  di  piccola/modesta  entità,  non  incidenti  sul l ’uso  e  al la  
funzionali tà dei lavori”.

I l  29/04/2024  i l  Direttore  dei  Lavori  redigeva  i l  Certif icato  di  Regolare 
Esecuzione  (CRE)  del le  opere,  emesso  ai  sensi  del l ’art.  102,  comma  2, 
d.lgs.  50/2016,  dal  quale  r isulta  che  per  i  lavori  di  real izzazione  di  una 
nuova "Stroke  Unit"  presso  l 'edif ic io  Cl inica  Neurologica  sita  nel l 'area  est 
del l ’Azienda,  sono  stati  corr isposti  al l ’ impresa  GIAQUINTO  GIOVANNI  di 
Caserta i  seguenti  importi:
- euro 63.977,92 a t itolo di antic ipazione contrattuale;
- euro 89.900,00 mediante certif icato di pagamento n. 1 del 15/02/2024;
-  euro  153.000,00  mediante  certif icato  di  pagamento  n.  2 
del l ’11/03/2024;
Nel  documento  si  dava  atto  altresì  del l ’esistenza  di  opere  non  eseguite 
per modif iche in corso d’opera, per euro 799,42.
Ciò  considerato,  detratti  euro  1.713,01  a  t itolo  di  r itenuta  per  infortuni 
dovuta  ai  sensi  di  legge,  si  accertava  inoltre  un  credito  a  favore 
del l ’ impresa di  euro 53.254,86 oltre oneri ed IVA.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  del la  suestesa  proposta  e  accertato  che  i l  Direttore  del la 
UOC  Servizi  Tecnici  e  Patrimoniali  ha  attestato  l ’avvenuta  regolare 
istruttor ia  del la  pratica,  anche  in  ordine  al la  conformità  con  la  vigente 
legislazione  statale  e  regionale,  nonché  la  copertura  del la  spesa  prevista 

 deliberazione n.  871 del 6/5/2024 pagina 2 di 5



nel budget assegnato per l ’anno in corso;
RITENUTO  di  dover adottare in merito i provvedimenti  necessari;
VISTO  i l  Decreto  Legislat ivo  n.  502/92  e  successive  modif iche  ed 
integrazioni  e  le  leggi  regionali  n.  55  e  n.  56  del  1994  e  successive 
modif iche ed integrazioni;
ACQUISITO  i l  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del 
Direttore Sanitar io per quanto di  r ispettiva competenza;
IN BASE  ai poteri  confer it ig l i  dal  D.P.G.R. n. 16 del 26.02.2024.

DELIBERA

1.  di  approvare  i l  Certif icato  di  Regolare  Esecuzione  (CRE),  emesso  i l 
29/04/2024,  ai  sensi  del l ’art.  102,  comma  2,  d.lgs.  50/2016,  al legato  al 
presente  provvedimento  di  cui  forma  parte  integrante  e  sostanziale,  da 
cui  si  r i leva  che  i  lavori  di  real izzazione  di  una nuova "Stroke  Unit"  pres -
so  l 'edif ic io  Cl inica  Neurologica  sita  nel l 'area  est  del l ’Azienda  Ospeda-
le-Università  Padova,  compiut i  dal l ’ impresa  GIAQUINTO  GIOVANNI  di  Ca-
serta sono stati  regolarmente eseguit i;

2.  di  prendere atto  che l ' importo  totale  dei  lavori  eseguit i ,  come accerta -
to  nel  Certif icato  di  Regolare  Esecuzione  (CRE),  è  pari  ad  euro 
360.932,78  e  che  r isulta  un  credito  a  favore  del l ’ impresa  pari  a  euro 
53.254,86;

3.  di  dare  atto  che  i l  CRE è  a  carattere  provvisorio  e  diverrà  automatica -
mente definit ivo trascorsi  due anni dal la  data del la sua emissione;

4.  di  disporre  lo  svincolo  del la  cauzione  definit iva  presentata  dal l 'appal -
tatore  mediante  pol izza  n.  11000110037541  emessa  da  BENE  ASSICURA-
ZIONI  SPA  (Ag.  Seregno)  in  data  17/07/2023,  del l ’ importo  di  euro 
29.797,72;

5.  di  delegare  i l  Direttore  del la  UOC  Serviz i  Tecnici  e  Patr imonial i ,  ing. 
Giovanni  Spina,  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  agl i  adempimenti 
di  competenza  ed  al la  f irma  di  tutt i  gl i  att i  inerenti  e  conseguenti  la 
presente del iberazione;

6.  di  prendere  atto  che,  con  la  sottoscr iz ione  del  presente  atto,  l ’ ing. 
Giovanni  Spina  dichiara,  sotto  la  propria  responsabi l ità  ed ai  sensi  e  agl i 
effett i  degli  artt.  47  e  76  del  DPR 28/12/2000 n.  445,  che  in  relazione  al 
la  procedura in oggetto  non si  trova in condiz ioni  di  incompatibi l i tà  di  cui 
al l ’art.  35-bis  del  d.lgs.  165/2001,  né  sussistono  confl itt i  di  interesse  ex 
art.  42  del  d.lgs  50/2016,  art.  6-bis  Legge  241/90  ed  artt.  6,  7  e  14  del 
DPR 62/2013;

 deliberazione n.  871 del 6/5/2024 pagina 3 di 5



7.  di  dare  atto  che  i  dati  essenzial i  r ichiesti  dal  d.lgs.  n.  33/2013  sono 
pubbl icat i  sul s ito ist ituzionale del l 'Azienda Ospedale-Università Padova.

 

I l  Direttore Generale
 F.to Dr. Giuseppe Dal Ben 

 deliberazione n.  871 del 6/5/2024 pagina 4 di 5



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione e' stata pubblicata in copia all’Albo di questa Azienda

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 6/5/2024

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia composta di n°5 fogli  ( incluso il presente ) della delibera n. 871 del 6/5/2024 

firmata digitalmente dal Direttore Generale e conservata secondo la normativa vigente presso

Infocert S.p.a.

Padova, li

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

 deliberazione n.  871 del 6/5/2024 pagina 5 di 5


